H pro eo quod est: « Ex hoc tota res
I pendet ». Quinectilianus (lib. XII):
S « Nam ut taceam de negligentibus,

quorum nihil refert, ubi litium cardo
U vertatur... » et (lib. V): « Nam s1

fatetur, multis ex caunsis potuit
% cruenta esse vestis; si negat, hie
S causae: cardinem ponit, in quo si
victus fuerit, etiam in sequentibus

nisi qui paruerit imperio.

Monet ‘hoc adagium neminem
recte dominum agere, qui non ante ministrum
gesserit. Asserit Aristoteles (Politic., III), ma-
gisque proverbialiter effert Plato (De Legtb., V1)
scribens illud oportere unumquemque de morta-
libus universis cogitare, qui non servierit, eum
handquagquam dominum fore laude dignum.
Plutarchus in Ducem imperitum ait: « Ne-
que enim lapsi pares sunt alios erigere, ne-
que inscii docere, neque incompositl compo-
nere, neque ordinare inordinati, neque im-
perare qui imperium non sit passus». Idem
hoe laudi pecnliari tribuit Agesilao, venisse
ad imperium non indoctum parere imperio.
Seneca (De ira, lib. II): « Nemo regere po-
test nisi qui et regi». — Natum adagium a
nobili illo Solonis apophthegmate, quod in eius
vita refert Diogenes Laertius: « Imperium gere,
sed ubi prius imperinm ferre didiceris ». Itaque
referri potest vel ad eos, qui prius alieno pa-
rendo imperio discunt imperium in alios gerere,

ut, scutica impulsa, crebrius lebetem feriat,
isque percussus tinnitum reddat, ad multum
etiam temporis resonantem. Alii referunt ad
aera Corinthia, quae prae ceteris clarius tin-
niant. Meminit huius adagii Stephanus in di-
ctione Dodone. Iuvenalis ad adaginm adlusisse
videtur, quum ait:

Tot pariter pelves, tot tintinnabula credas
Pulsare, '

muliebrem garrulitatem taxans. — Suidas di-
versam adagii adfert interpretationem. Ait enim
oraculum Iovis, quod olim erat in Dodona, lebe-
tibus aereis undique cinetum fuisse, ita ut in-
vicem sese contingerent. Itaque necessum erat
fieri ut, uno quopiam pulsato, vieissim et omnes
resonarent, sonitu per contactum ab aliis ad
alios succedente; durabatque in longum tempus
tinnitus ille, videlicet in orbem redeunte sono.
Putat igitur paroemiam dictam in sordidos et

Herennium infidae amicitiae simi- <O > ruit »>. Adagium sumptum ab ostiis,
litudinem ab hirundinibus mutuari, i A quae cardinibus sustinentur atque
quae vere ineunte praesto sint; = . = volvuntur.
| hieme instante devolent. = : - — e
i — > .|| | = O3 [=2>()E=]
| Salem apponito. - i
f % : GEOGRAPHICAE NOTAE
Admonet 1ustitfiam et aequitatem ‘% | ‘%’
omni adhibendam negotio. Sal enim u B e yo RN __lL J _ _
quidquid occupaverit servat et ex I | De situ «ultimae Thules ».
rebus purissimis constat, aqua et Al Alfonsus XIII, Hispaniae rex. E Thule, incognita terra a re-
. ]
At ‘ﬁ ‘% D motissimis temporibus ad haee
. nostra, alii alia seripsere geographl.
: t : 3
Aonaopnesimpors =g || e | e | e [ =0 [ Rem vero altius repetivit in opu-

sculo suo praeclarissimus doctor
litteris tradendis Hugo Fancelli (1)

ab itinere miris casibus illustri, quod sae-
culo ante Chr. n. IV se fecisse tradit Mas-
siliensis Pitea. Auctoribus deinde usus grae-
cis et latinis, quibus et pondus adiecit notis-
simorum aevo medio rei geographicae seri-
ptorum, Fancellius ant probat aut reiicit varias
de situ Thules sententias, quas homines docti
hac nostra aetate sibi varie coniectando pe-
pererunt. Duce autem semper et magistro
exquisito recte indicandi sensu describit, mea
quidem sententia evidentissime, Thules ter-
rae situm, qui temporibus diversis exstitit
diversus. Itaque Thulen vocant Phoenices et
Graeci quae a nostratibus Islanda dicitur,
Tacitus vero quae Metland, Ptolemaeus ex
iis unam quae nunc Faroér appellantur; de-
nique aetate media ineunte idem Thule fuisse
videtur ac extrema septemtrionalis pars Scan-

(1) Dorr. Uaco FaNcELLL. — Z' Ddicazione della “ Thule
(Senis, ex off. Cooperativa, 1906).
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dinaviae. Detecta 1nsula quae Zslanda voeatur,
Fancellius opinatur continuas Thules quasi pe-
regrinationes habuisse finem, quae deinceps
veluti signum tacta est ac divinatio vatibus
perincunda, postrema eademque notissima meta,
exploratoribus terrarum, quae Borealem orbig
verticem attingunt. Opportune vero, non histo-
rice tantum rem persequi 1pse videtur, sed
censoria quoque virgula notare, stylum acuens
in eos qui libris ad usum scholarum editis in-
certa saepe atque absona tradunt de situ Thules,
spemque concipit futurum saltem ut error de
medio tollatur, qui in omnes orbis

antiqui chartas irrepsit, situm Thu-
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bus quidem persaepe perplexitatem, in populo
fideli quamdam legis irreverentiam, in acatho-
licis perpetnas cierent querelas et eriminationes.
Non omisit quidem Sedes Apostolica pro non-
nullis Germaniae dioecesibus opportunas edere
dispositiones et declarationes, quae tamen iu-
ri§ discrepantiam minime sustulerunt.

Atque haec moverunt complures Germaniae
lipiscopos ut iterum iterumque Sedem A posto-
licam adirent communibus precibus huie rerum
conditioni remedinm petentes. Quorum preces
Decessor Noster f, r. LLeo XIII benigne exei-
piens praecepit ut ceterorum quoque Gterma-

parocho et duobus vel tribus testibus validum
matrimonium celebrare possint.

[I. — Matrimonia mixta qunae a catholicis
cum haereticis vel schismaticis contrahuntur,
graviter sunt manentque prohibita, nisi acce-
dente iusta gravique causa canonica, datis
integre, formiter, ntrimque legitimis cautioni-
bus, per partem catholicam dispensatio super
impedimento mixtae religionis rite fuerit ob-
tenta. Quae quidem matrimonia, dispensatione
licet impetrata, omnino in facie Ecclesiae co-
ram parocho ac duobus tribusve testibus ce-
lebranda sunt, adeo ut graviter delinquant, qui

coram ministro acatholico vel eo-
ram 8olo civili magistratu vel alio

les Ptolemaicae, non ad Faroér. sed =0 lemm i i | [l e | [l >0 =il [ 0=

quolibet modo clandestino contra-

ad msularom Shetland latitudinem
describentes. Post has Fancellii in-
vestigationes iam haud licere opi-
namur unicum Thules situm con- n
stitnere et chartas ad usum scho- -
larum exaratas, exhibituras deinde

situm huius terrae a Pitea descri- %

dane et Procopio describitur remo- 0

ptae plane diversum a Thule taci- -
tiana, Ptolemaica et qualis a [or- U

tioribus aevi medii temporibus. =

F. PELLEGRINI.
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ACTA PONTIFICIA [
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De matrimoniis <>

In Imperio Germanico M
contrahendis. A
PIUS EPISCOPUS I

SERVUS SERVORUM DEI
AD PERPETUAM REI MEMORIAM. %%

Provida sapientique cura quavis
aetate Sancta Ecclesia legibus latis

rum connubiorum firmitatem et san-
ctitatem pertinerent. In quibus le-

moniis istis mixtis celebrandis mi-
nistri acatholiei operam exquirunt
vel admittunt, aliud patrant deli-
ctum et canonicis censuris subia-
cent.
%J?' Nihilominus matrimonia mixta
in quibusvis Imperii Germanici pro-
T vineiis et loeis, etiam in iis quae
- inxta Romanarum Congregationum
i decisiones vi irritanti capitis Za-
g metse certo hucusque subiecta fue-
U runt, non servata forma Tridentina
> ilam contracta vel (quod Deus aver-
= tat) 1n posterum contrahenda, dum-
modo nec aliud obstet canonicum
impedimentum, nec sententia nulli-
% tatis propter impedimentum clande-
stinitatis ante diem festum Paschae
huius anni legitime lata fuerit, et
= mutuus coniugum consensus usque
< ad dictam diem perseveraverit, pro
i validis omnino haberi volumus, id-
A que expresse declaramus, definimus
: atque decernimus.
M [II. — Ut autem iudicibus Eec-
clesiasticis tuta norma praesto sit
hoe idem iisdemque sub conditio-
%’ nibus et restrictionibus declara-
mus, statuimus ac decernimus de
matrimoniis acatholicornm, sive
haereticorum sive schismaticorum,

==
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servata forma Tridentina hucusque
confractis vel in posternm contra-

ea disposulit quae ad christiano- %
>

gibus illa eminentem locum habet,

E}QQJ =11 m&: i ===} | { ==1] x%:li ll:%x ]

~
%} inter se in iisdem regionibus non

hendis; ita ut si alter vel uterque

qua Sancta Synodus Tridentina

clandestinorum matrimoniorum pe-

stem abolere et ex populo christiano exstirpare
contendit. Magnam ex hoc Tridentino decreto
utilitatem in universam rempublicam christia-
nam promanasse et hodie quoque promanare
apud omnes in confesso est. Nihilominus, ut
sunt res humanae, contigit alicubi, et praeser-
tim in Imperio Germanico, propter lamentabi-
lem maximamque in religione divisionem et
catholicorum cum haereticis permixtionem in
dies augescentem, ut cum praedictae legis ob-
servantia incommoda etiam quaedam nec levia
coninngerentur. Nimirum cum ex voluntate
Coneilii caput Zametsi non antea in singulis
paroeciis vim obligandi habere coeperit quam
in illis rite esset promulgatum et cum haec
ipsa promulgatio an facta sit multis in loeis
dubitetur, incertum quoque non raro sit an lex
Concilii obliget etiam acatholicos uno aliove in
loco morantes, maxima inde ac molestissima in
plurimis Tmperii Germanici locis nata est iuris
diversitas et dissimilitudo, plurimaeque et spi-
nosae exortae sunt quaestiones quae in iudiei-